

证券代码：000926

证券简称：福星股份

公告编号：2019-025

湖北福星科技股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人谭少群、主管会计工作负责人冯俊秀及会计机构负责人(会计主管人员)刘慧芳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,503,062,616.71	2,703,748,070.13	29.56%
归属于上市公司股东的净利润（元）	217,718,531.97	231,120,205.19	-5.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	224,775,738.64	107,490,322.33	109.11%
经营活动产生的现金流量净额（元）	414,241,439.03	-1,251,967,859.97	133.09%
基本每股收益（元/股）	0.23	0.24	-4.17%
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.24	-4.17%
加权平均净资产收益率	1.97%	2.23%	-0.26%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	47,418,534,031.19	47,479,062,242.65	-0.13%
归属于上市公司股东的净资产（元）	11,145,533,962.18	10,927,301,263.31	2.00%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-186,537.95	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	307,000.00	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-6,546,937.02	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,178,623.37	
减：所得税影响额	-1,547,891.67	
合计	-7,057,206.67	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	47,243	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
福星集团控股有限公司	境内非国有法人	24.31%	233,928,648		质押	126,999,699
中国建设银行股份有限公司—中欧价值发现股票型证券投资基金	其他	1.76%	16,986,894			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.37%	13,229,578			
谭功炎	境内自然人	1.33%	12,781,535			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.32%	12,706,300			
招商银行股份有限公司—中欧恒利三年定期开放混合型证券投资基金	其他	1.19%	11,418,646			
杨全玉	境内自然人	1.01%	9,700,000			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.83%	7,977,240			
张利央	境内自然人	0.82%	7,890,400			
李必胜	境内自然人	0.71%	6,810,838			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
			股份种类	数量		

福星集团控股有限公司	233,928,648	人民币普通股	233,928,648
中国建设银行股份有限公司—中欧价值发现股票型证券投资基金	16,986,894	人民币普通股	16,986,894
香港中央结算有限公司	13,229,578	人民币普通股	13,229,578
谭功炎	12,781,535	人民币普通股	12,781,535
中央汇金资产管理有限责任公司	12,706,300	人民币普通股	12,706,300
招商银行股份有限公司—中欧恒利三年定期开放混合型证券投资基金	11,418,646	人民币普通股	11,418,646
杨全玉	9,700,000	人民币普通股	9,700,000
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	7,977,240	人民币普通股	7,977,240
张利央	7,890,400	人民币普通股	7,890,400
李必胜	6,810,838	人民币普通股	6,810,838
上述股东关联关系或一致行动的说明	除股东谭功炎系福星集团控股有限公司董事长外，福星集团控股有限公司与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东张利央、李必胜分别通过申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户、中银国际证券股份有限公司客户信用担保账户持有本公司股份 6,800,000 股、4,519,800 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债项目	2019.03.31	2018.12.31	增减(±%)	主要变动原因
应收票据及应收账款	970,946,279.59	662,429,475.20	46.57%	主要系本期应收房款增加所致
一年内到期的非流动负债	5,128,497,696.56	7,341,283,170.56	-30.14%	主要系本期偿还到期债务所致
损益项目	2019年1-3月	2018年1-3月	增减(±%)	主要变动原因
营业收入	3,503,062,616.71	2,703,748,070.13	29.56%	主要系本期结算面积增加所致
营业成本	2,563,886,944.77	1,588,788,966.48	61.37%	主要系本期结算面积增加所致
财务费用	124,069,333.18	79,335,899.82	56.38%	主要系本期计入费用化的利息增加所致
现金流量项目	2019年1-3月	2018年1-3月	增减(±%)	主要变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	316,075,172.49	2,029,554,593.00	-84.43%	主要系本期收到竞拍保证金减少所致
购买商品、接受劳务支付的现金	1,696,955,738.16	2,745,368,404.86	-38.19%	主要系本期项目投入减少所致
支付的各项税费	188,159,566.56	590,253,856.45	-68.12%	主要系本期支付的各项税费减少所致
支付其他与经营活动有关的现金	897,524,781.91	2,738,610,274.29	-67.23%	主要系本期支付的拍地保证金减少所致
购置固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	13,508,086.30	22,598,625.72	-40.23%	主要系本期固定资产投入减少所致
取得借款收到的现金	2,880,400,000.00	1,501,824,100.49	91.79%	主要系本期金融机构借款增加所致
偿还债务支付的现金	3,654,773,131.21	2,597,716,358.53	40.69%	主要系本期偿还到期借款所致
支付其他与筹资活动有关的现金	4,079,083.05	1,497,983,912.33	-99.73%	主要系本期收购少数股东股权减少所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、经公司于2019年1月18日召开的第九届董事会第五十次会议和2019年2月12日召开的2019年第一次临时股东大会审议通过，为进一步拓宽公司融资渠道、降低公司融资成本，根据《中华人民共和国公司法》、《国家发展改革委关于推进企业发行外债备案登记制管理改革的通知》（发改外资[2015]2044号）等有关法律法规及规范性文件的规定，并结合目前海外债券市场的情况和公司的资金需求状况，公司拟在中国境外发行不超过5亿美元（含本数）（或等值其他货币）债券（发行规模以主管部门备案登记的发行额度为准），发行期限不超过5年（含5年），可以为单一期限品种，也可以是多种期限的混合品种。具体内容详见公司于2019年1月19日刊登在巨潮资讯网上的相关公告。

2、2017年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司发行中期票据的议案》，同意公司向中国银行间市场交易商协会申请注册发行不超过人民币43亿元的中期票据。中国银行间市场交易商协会（以下简称“交易商协会”）于2017年7月7日签发了《接受注册通知书》（中市协注[2017]MTN378），同意接受公司中期票据注册，注册金额为20亿元，注册额度自通知书落款之日起2年内有效。2018年6月15日，公司发行规模10亿元人民币，发行期限3年，发行利率为7.60%；2019年2月18日，公司发行规模5亿元人民币，发行期限2+1年（附第2年末发行人调整利率选择权和投资者回售选择权），发行利率为8.50%。具体内容详见公司于2019年2月19日刊登在巨潮资讯网上的相关公告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于公司拟发行境外债券的事项	2019年01月19日	巨潮资讯网
关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的事项	2019年03月05日	巨潮资讯网
关于终止公司2017年度非公开发行股票事项并撤回申请文件的事项	2019年03月16日	巨潮资讯网

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	福星集团控股有限公司	其他	在2010年11月9日前不通过二级市场减持福星股份股票；自2010年11月9日起，通过二级市场减持福星股份股票，减持价格不低于16元/股（若至出售期间有派息、送股、资本公积金转增等除权事项，对该价格除权）	2008年11月09日	长期	严格履行

资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 01 月 15 日	实地调研	机构	深圳证券交易所互动易平台

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。